

# Kursusdag: Kirke med demensramte

Tirsdag den 23. april 2024 kl. 10-15

**For præster, organister, KK-medarbejdere, frivillige og andre, som er interesserede i arbejdet med at være kirke for ældre og demensramte.**

Kursusdag om gudstjeneste med demensramte med mulighed for at møde Mette Gautier og Christine Toft Kristensen, der har skrevet bogen 'Kirke med demensramte'. De vil på dagen præsentere tankerne bag deres arbejde.

Om eftermiddagen vil der være workshops om musikken, det pastoral-liturgiske, og drøftelse om samarbejdet mellem kirke og plejehjem.

## PROGRAM:

Kl. 9.45	Kaffe og croissant
Kl. 10.00	Mette Gautier og Christine Toft Kristensen vil præsentere deres arbejde med alternative gudstjenesteformer for demensramte. De har større fokus på det sansemotoriske aspekt, såvel som teoretisk baggrundsviden og praktiske anvisninger. Udgangspunktet for arbejdet er, at forkyndelse er mere end ord – det er også musik, berøring, stemninger og visuelle stimuli. Desuden vil de arbejde med, hvordan man kan skabe et meningsfuldt rum for demensramte og deres pårørende.
Kl. 12.00	Frokost
Kl. 12.30	<b>Workshop 1:</b> Inspiration til det musikalske arbejde med demensramte i en gudstjenestelig sammenhæng v/ Christine Toft Kristensen <b>Workshop 2:</b> Hvordan holder vi en 'rigtig' gudstjeneste for demensramte og deres pårørende på plejehjemmet i forhold til liturgi og forkyndelse? v/ Mette Gautier
Kl. 13.30	Kaffe
Kl. 13.45	Samarbejdet mellem plejehjem og kirke Med udgangspunkt erfaringer og problemstillinger tager vi en samtale med fokus på udfordringer og løsninger.
Kl. 14.45	Opsamling

Sted: Høje Taastrup Kirkes Sognegård Præstegårdsvej 3, 2630 Taastrup  
(i gåafstand fra Høje Taastrup Station)

**Tilmelding:** <https://forms.office.com/e/iLiaky4d2E>

Tilmeldingsfrist: tirsdag d. 16. april, det er gratis at deltage

Kontaktoplysninger: Bodil Olesen e-mail: BOO@km.dk og  
Lillian Jordan Nielsen e-mail: LSAA@km.dk

Kurset er et samarbejde mellem Roskilde Stift og Helsingør Stifts gerontopædagogiske konsulenter, med let frokost, kaffe/the/vand og frugt undervejs.



# Kursusdag: Kirke med demensramte

Tirsdag den 23. april 2024 kl. 10-15

## OPLÆGSHOLDERE:

**Mette Gautier** (f. 1971) er sognepræst i Skive og fast tilknyttet et demensplejehjem. Her arbejder hun med at udvikle gudstjenester, samt arbejder med både pårørende- og personalegrupper. Mette er desuden uddannet tegnsprogstolk og kommunikationskonsulent. Hun er grundlægger af 'Se en Salme', som dels tilbyder et visuelt udtryk ved gudstjenestens salmesang, og dels samarbejder med kirkens medarbejdere om at gøre kommunikationen i gudstjenesten så tydelig som mulig for så mange som muligt. Mette har undervist sognemedhjælpere og præster på Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter, afholdt kurser og workshops for konfirmander samt holdt oplæg på sognenes interne arbejdsdage. Mette er medforfatter til bøgerne 'Babysalmesang med mere' og 'Kirke med demensramte'.



**Christine Toft Kristensen** (f. 1979) er ansat som organist og korleder i Billund og Grene Kirker samt som underviser ved Løgumkloster Kirkemusikskole. Hun har været instruktør ved flere korworkshops i blandt andet Korliv-regi, ligesom hun har

afholdt kurser og inspirationsdage for præster og organister med fokus på det musikpædagogiske arbejde i forbindelse med blandt andet børnegudstjenester, babysalmesang og salmesang med demensramte. Christine er medforfatter til bøgerne 'Babysalmesang med mere', 'Kirke med demensramte' og 'Syng med konfirmander'.



**Lillian Jordan Nielsen** (f. 1967) er sognepræst i Næstved, Skt. Jørgens Kirke og Gerontopædagogisk konsulent på 25% i Roskilde Stift og tovholder for ældre og kirkeudvalget. Har en master i Sjælesorg og udgav i 2023 bogen, 'Pårørendgrupper til demensramte i kirken'.

**Bodil Olesen** (f. 1955) er sognepræst i Hornbæk Sogn og konsulent for kirke og ældre i Helsingør Stift (50%), medlem af religionspædagogisk udvalg og arbejder med kurser og rådgivning af præster, organister og KK- medarbejdere i Helsingør Stift og samarbejde mellem kommuner og kirker i stiftet.

